— 1 —

类别：A

西安市行政审批服务局
                   签发人：段重利

市审批函〔2020〕14号

关于对市政协十四届四次会议
第 132 号提案的复函

市工商联：

您在市政协十四届四次会议上提出的《关于民营企业参与

“一带一路”建设的建议》（第 132 号），由市贸促会、市工信

局、市行政审批局分办。在此，非常感谢您对我局工作的关心和

支持！现结合市行政审批局工作职能，对您提出的提案答复如下：

西安市网上中介服务超市是按照中省有关文件要求，依托西

安市政务服务网建立，由市行政审批服务局负责运维管理的，为

中介服务机构和项目业主免费提供网上交易和管理的开放平台。

是为破解涉审中介服务垄断，遏制“红顶中介”乱象，切断政府

职能部门与中介服务机构之间的利益关联，实现公平与效率兼顾

而建立的。要求项目业主委托中介机构开展的作为行政审批受理

条件的有偿服务，或审批部门委托中介机构开展的有偿服务，包

括各类技术审查、证明论证、评估评价、检验检测、鉴证鉴定等。

— 2 —

市审改办于 2020 年 2 月发布了《西安市行政审批中介服务事项

目录清单》，明确涉审中介服务事项 89 项，已在网上中介超市

公布。

提案中提到“由于信息的不畅通直接阻碍了民营企业参与

‘一带一路’的步伐。缺乏有效的‘中介’服务体系，专业咨询

服务机构匮乏，能力弱、规模小、服务功能不健全，难以满足民

营企业合作选择与风险应对。” 西安市网上中介服务超市类似

于“淘宝”平台，不具备建立和培育中介机构的职能。目前中介

超市主要提供涉审类中介服务事项，不涉及“咨询类”中介服务

内容。

在下一步工作中，我们将积极研究探索，拓展中介服务事项

类别，为更多的企业和群众提供更加广泛和优质的服务，主动帮

助和引领民营企业参与“一带一路”建设。再次感谢您对我们工

作的关心和支持，希望您能继续关注并指导我们的工作。

西安市行政审批服务局

2020 年 8月 27日

（联系人：刘珊    电话：86785133）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。